Образец бр. 2
Иницијална проценка на влијание на регулативата

Чекор 1: Опис на проблемите, целите што ќе се остварат со нивно решавање и можните опции за решавање на проблемите

1. Опис на проблемите
Измените и дополнувањето на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци  се во насока на усогласување на овој закон  согласно член 16 Законот за изменување и дополнување на Законот за општата управна постапка (Службен весник на РМ бр.51/2011) според кој Законите со кои се уредуваат прашањата во врска со управната постапка ќе се усогласат со овој закон.

Основна цел на предложените измени и дополнувања на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци, е да согласно член 63 од Законот за изменување и дополнување на Законот за општата управна постапка (Службен весник на РМ бр.51/2011) според кој се предвидува обврска со која уште во текот на постапката на поднесување на поднесоци, органот што е наделжен  за приемот на поднесокот, односно усното соопштение, е должен да ги користи личните податоци на подносителот  за потребите на постапката во согласност со прописите за заштита на личните податоци. Исто така независно од одредбите на посебните закони и подзаконски акти, странката не е должна со барањето да поднесува исправи ( уверенија, сертификати, потврди и друго) за факти кои органот на државната управа и органот на локалната управа или пак друг субјект води службена евиденција.

Согласно член 139  од Законот за изменување и дополнување на Законот за општата управна постапка (Службен весник на РМ бр.51/2011) предвидува обврска за службеното лице кое ја води постапката по службена должност да ги прибави податоците за фактите за кои службена евиденција води органот надлежен за решавање како и во случај кога во однос на  службена евиденција води друг државен орган, односно друг субјект кој води регистар на податоци, а се воведува обврска  за државниот орган, односно субјект кој води службена евиденција, бараните податоци да ги достави во рок од 3 дена од денот на приемот на барањето.

 Со ставовите 4 и 5 од членот 62 се обезбедува електронско поднесување на поднесоците и се регулира рокот за завршување на услугата. 

На овој начин се олеснува остварувања на правата на корисниците од областта на боречко инвалидската заштита , само со поднесување на барање да можат да ги остварат своите права, што за оваа посебна категорија на ѓраѓани пртстваува големно ослеснување, со оглед на тоа дека се тие инвалиди не по своја вина.
Предлогот за изменување и дополнување на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци  се заснова на истите начела на кои е донесен законот.
2. Опис на целите што се планираат да се постигнат со решавање на проблемите

Измените и дополнувањето на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци  се во насока на усогласување на овој закон  согласно член 16 Законот за изменување и дополнување на Законот за општата управна постапка (Службен весник на РМ бр.51/2011) според кој Законите со кои се уредуваат прашањата во врска со управната постапка ќе се усогласат со овој закон.

Со Предлогот на Законот за изменување и дополнување на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци е да се постигнат следните цели:
· Усогласување на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и членовите на семејствата на паднатите борци со членот 63 и 139 од Законот за изменување и дополнување на Законот за општата управна постапка 

· Поедноставно остварување на правата од областта на боречко инвалидската заштита, на тој начин што  корисниците, односно само  со поднесено барање  ќе ги остваруваат своите права. 

· Имплеметнтирање на пропишаните процедури за  воведување на едношалтерскиот систем - размена на податоци и документи по службена должност меѓу институциите.
· По донесувањето на овој Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за  правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци ќе се донесе и  Предлог Правилник за потребната документација за остварувања на правата од областта за боречко инвалидска заштита.
3. Идентификација на можни решенија (опции)

Донесување на Закон за изменување и дополнување на Законот  за правата на воените инвалиди,на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци
Чекор 2: Идентификација на трошоци, придобивки и влијанија 
Предложено решение (опција):

Со законска измена ќе се подобрат условите, начинот и критериумите за остварување на правата од областта на боречко инвалидската заштита, на тој начин што  корисниците,  само  со поднесено барање  ќе ги остваруваат своите права. 
Предложените решенија практично претставуваат дополнување на постојните одредби од  Законот за  правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци со цел да се овозможи нивна правилна и целосна примена и усогласеност со  Законот за изменување и дополнување на Законот за општата управна постапка (Службен весник на РМ бр.51/2011) според кој Законите со кои се уредуваат прашањата во врска со управната постапка ќе се усогласат со овој закон и
Имплеметнтирање на пропишаните процедури за  воведување на едношалтерскиот систем - размена на податоци и документи по службена должност меѓу институциите.
1. Трошоци 

- Дали опцијата предвидува воведување на нови формалности во смисла на обврска за правните или физичките лица да обезбедат уверенија, пријави, решенија, одобренија, овластувања, согласности, сертификати, дозволи, барања, изјави и други обрасци? Ако да, наведи ги формалностите.

Не
 - Дали опцијата ќе предизвика иницијални трошоци за министерствата, другите органи на државната управа? Ако да, образложи ги трошоците.

              Не
- Дали опцијата ќе предизвика оперативни трошоци за правните или физичките лица. Ако да, образложи ги трошоците

Предложеното решение нема да предизвикува оперативни трошоци за правните и физичките лице.

2. Придобивки

- Опис и опсег на финансиските придобивки за засегнати страни
- Други нефинансиски придобивки за засегнати страни
Предложените решенија, со измени и дополнување на постојните одредби од Законот за  правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци ќе допринесат за поедноставно остварување на правата од областта на боречко инвалидската заштита, на тој начин што  корисниците,  само  со поднесено барање  ќе ги остваруваат своите права, ќе ја подобрат социјалната сигурност на оваа категорија на ѓрагани. 
Имплеметнтирање на пропишаните процедури за  воведување на едношалтерскиот систем - размена на податоци и документи по службена должност меѓу институциите.
3. Ризици и претпоставки

Со измените и дополнувањето на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци се предвидува Министерот за труд и социјална политика со подзаконски акт да го пропише начинот на остварување на правата од областта на боречко инвалидската заштитас и потребната документација за остварување на тие права, во рок од шест месеци.
Останати влијанија

	Тип на влијание проценето во проценка на влијание на регулативата
	
	Анализи приложени во прилог

	Влијание врз националната конкурентност
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз борците воените инвалиди и членовите на нивните  семејства и на семејствата на паднатите борци, припадниците на безбедносите сили
	ДА
	НЕ

	Влијание и ефекти на регулативата врз родовите аспекти и еднаквоста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз животната средина
	НЕ
	НЕ

	Влијание/значителна политичка промена на пазарната економија вклучувајќи испитување на влијанието врз потрошувачите и конкурентноста
	НЕ
	НЕ

	Влијание врз правата на граѓаните 
	               ДА
	НЕ

	Дали предложените решенија вклучуваат значителни тешкотии за усогласување
	НЕ
	НЕ


Чекор 5: Консултации
Предлог Законот за изменување и дополнување на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци  ќе  се достави за мислење кај следните органи на државната управа:

· Министерство за информатичко општествои администрација;

· Министерство за финансии;

· Секретаријат за законодавство;
Резиме на иницијалната

проценка на влијание на регулативата

1. Краток осврт на преферираното решение/опција: 

· Усогласување на Законот за правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и членовите на семејствата на паднaтите борци со членот 63 и 139 од Законот за изменување и дополнување на Законот за општата управна постапка 

· Поедноставно остварување на правата од областта на боречко инвалидската заштита, на тој начин што  корисниците, односно само  со поднесено барање  ќе ги остваруваат своите права. 

· Имплеметнтирање на пропишаните процедури за  воведување на едношалтерскиот систем - размена на податоци и документи по службена должност меѓу институциите.
· По донесувањето на овој Предлог на Законот за изменување и дополнување на Законот за  правата на воените инвалиди, на членовите на нивните семејства и на членовите на семејствата на паднатите борци ќе се донесе и  Предлог Правилник за потребната документација за остварувања на правата од областта за боречко инвалидска заштита.


2. Имиња и презимиња на лицата одговорни за подготовка на иницијалната проценка на влијанието на регулативата и предлог законот:

Претставници на Министерство за труд и социјална политика – Управа за прашања на борците и воените инвалиди:

Бранко Јаневски, Директор на Управата за прашања на борците и воените 
инвалиди

Повереници на Владата на Република Македонија кои ќе се 
вклучатвопрезентирање на предлог законот во Собранието на 
Република Македонија:
ПРЕТСТАВНИЦИ:
Диме Спасов, Министер за труд и социјална политика
Бранко Јаневски  Директор на Управата за прашања на борците и воените инвалиди.
ПОВЕРЕНИЦИ:
Ибрахим Ибрахими, Заменик на Министерот за труд и социјална политика
Муедин Кахвеџи, Државен секретар во Министерството за труд и социјална политика
Изјава од министерот
за иницијалната проценка на влијание на регулативата
Изјавувам дека предложениот материјал за иницијална проценка на влијанието на регулативата/ предлог закон
	1.1
	Нема влијание
	врз Буџетот на Република Македонија .

	2.
	Нема влијание
	врз усогласеноста со законодавството на Европска Унија.

	3.
	Нема влијание
	врз постапките или работењето на јавната администрација / врз судството при работа со странки (правни и физички лица) или задолжување на странките од јавната администрација со дополнителен административен товар.

	4.
	 Нема влијание
	врз економијата и врз обемот на државна помош.

	5.)
	Нема влијание
	врз животната средина.

	6.)
	Нема влијание
	врз социјалната положба на граѓаните.


	7.
	Направено е претходно објавување на текстот на предлогот за донесување на закон во Единствениот електронски регистар на прописи и јавно се спроведени консултации со заинтересирани страни. 

Датум на објавување:  ____.2013 година
Вклучени организации и претставници:

Свое мислење дадоа следниве организации:
	ДА 

	8.
	Сите забелешки и предлози од заинтересираните страни се земени во предвид.
	ДА

	9.
	Предлог законот е лекториран.
	ДА

	10.
	Спроведени се меѓуресорски консултации. 


	НЕ

	11.
	Дали предлог законот предвидува управна постапка?
	НЕ

	12.
	Доколку предлог законот предвидува управна постапка, дали може да се вгради начелото “молчењето значи одобрување“?
	НЕ


Изјава од министерот

Јас, Диме Спасов, изјавувам дека ја проучив Иницијалната проценка на влијанието на регулативата и сметам дека дава реален преглед на очекуваните придобивки и потребните трошоци врзани со секоја од идентификуваните опции за решавање на проблемот. 

Потпис на министерот:

................................................................................


Датум:

